
 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                                       Tel./Fax. 0883-349454 

Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it 

  Agli Atti - All’Albo 

 Al sito web istituzionale 

  

Oggetto: determina di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di 

PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto:  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 Titolo progetto: Io non mi dis(perdo)    Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50207 

  

CUP: G94D21000440006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Responsabile unico del progetto (RUP);  

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 

dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO E. FIERAMOSCA - C.F. 81002150720 C.M. BTMM07800A - AEFTWM1 - Area Organizzativa Omogenea 2022 - Ufficio protocollo

Prot. 0006130/U del 05/12/2024 08:56

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                                       Tel./Fax. 0883-349454 

Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 21.12.2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 7 del 02.09.2024 del Collegio dei docenti di candidatura all’avviso per 

l’attuazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera N. 82 del 10/09/2024 del Consiglio di Istituto di candidatura del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione del 12.10.2024 prot. M.I.M. n. 140906  sottoscritto dal M.I.M. e dal 

Soggetto attuatore, Istituzione scolastica S.S.1 G. "E. FIERAMOSCA" – codice meccanografico 

BTMM07800A - C.F. 81002150720, del progetto “Io non mi dis(perdo)” rappresentato da FRANCESCO 

SAVERIO MESSINESE in qualità di legale rappresentante; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 07.11.2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal progetto meglio specificato in 

oggetto, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

NELLE MORE della nota di autorizzazione da parte del D.G. dell’U.S.R. per la Puglia per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a 

titolo oneroso;  

CONSIDERATO che quanto premesso costituisce parte integrante della presente determinazione;  

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli 

interventi relativi al progetto specificato in oggetto: Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

50207 a valere sui fondi del  PNRR; 

2. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto specificato in oggetto;  

3. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

4. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso per l’incarico di Project manager; 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


 

 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121                                                                                       Tel./Fax. 0883-349454 

Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it 

5. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 

lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 25,00/ora lordo dipendente per un massimo di n. 

200 ore, salvo ulteriori necessità, da espletare secondo la tempistica del progetto approvato e 

da remunerare dietro presentazione di rendicontazione. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dall’Accordo di Concessione, l’assenza di conflitti di interesse e tutti gli 

obblighi e adempimenti derivanti dall’applicazione dei regolamenti dell’Unione europea, delle 

norme nazionali sul PNRR e delle disposizioni attuative e delle circolari del Ministero dell’economia 

e delle finanze con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 

 

Pubblicizzazione  

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 

progetti.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 

il PNRR. L’attività progettuale di cui al presente provvedimento è cofinanziata dall’Unione Europea 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Saverio Messinese 

 
        

 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it

		2024-12-04T19:11:19+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2be023f7[
  nome=Francesco Saverio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@6cb40a88[
  cognome=Messinese
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesco Saverio Messinese/MSSFNC66L28A669H




